animal. 12,136 sensui -rt mollities. *spirit.*: LIUTG. Greg. 12 p.77,4 his duobus testimonii . . . auditoribus multum -ri (-re var. l.) per carisma . . . spiritus sancti. EPIST. var. I 39 p.559,20 ut . . . corporalibus suis sensibus patrem suum . . . videret Christus, hoc quid ordini illi summo . . . -ret, non satis mihi appetet. al. **B expressius i. q. vim augere - die Wirkung verstärken**: HERACLIUS II 50 in medicinae confectionibus species <s>iibi permixtae invicem -unt. **b philos.**: ALBERT. M. eth. comm. 374 p.318,16 (ed. W. Kübel. 1968/72) ad id, quod 'communiciter -rt omnibus' (cf. p.1129^b,15 τοῦ κοινῆ συμφέροντος). **c natur. et medic. i. q. salubrem esse, iuvare - gesund, heilsam sein, helfen (für, gegen)**: **a in univ.**: ALBERT. M. animal. 7,94 pluviae . . . -unt (p.601^a,27 συμφέρουσι) fere omnibus piscibus. 23,54 vitali . . . calore ca-lens adhuc caro -rt gyrofalconi. al. **B de remediis**: MATTH. PLATEAR. gloss. p.375^D *diacamereon* -rt maniae . . . tentum in ore . . . -rt pectori, datum cum decoctione hyssopi . . . -rt asthmaticis egs. WALTH. AGIL. med. 2 p.89,15 ex sirupis -entibus ad ulcus. 6 p.97,41 ex hiis, que magis -unt contra dolorem renum . . . , est tina. ALBERT. M. veget. 6,85 haec . . . radix -rt hydropisi, sed est mala stomacho. animal. 23,87 contra . . . vitia renum pulverem candiae . . . tribue et -rt. THADD. FLORENT. cons. 44,119 si hee flebotomie -re non videantur, suspendantur. *saepe*.

H auferre, tollere - wegtragen, -nehmen: LEX Baiuv. 9,7 servus . . . , quod tulit (-llerit sP), reddat. cf. p.1296,3.

I commovere - bewegen: ALBERT. M. animal. 1,93 eundem modum natandi cum cauda habet omne *animal*, quod -rt (p.490^a,5 ελάσσα, sc. prave versum) et contrahit caudam egs.

adi. 1. conferens, -entis. conductibilis, utilis - zuträglich, nützlich: ALBERT. M. eth. comm. 113 p.101,45 (ed. W. Kübel. 1968/72) sectio vulneris est -s ad sanitatem (animal. 8,236 herbas -es sibi ad s.). animal. 8,226 quaecumque prudenter agunt *animalia*, sunt de rebus -bus et utilibus sibi (21,10). 8,235 ea, quae sunt -ia, dupliciter considerantur egs. ibid. al. **B expressius i. q. saluber - heilsam, wirksam**: ALBERT. M. veget. 6,288 sunt lata folia barbae Iovis et spissa et humida, -ia calefactioni hepatis.

2. collatus, -a, -um. 1 gener. i. q. (genere) compar - gleichgestellt, ebenbürtig: NIVARD. Ysengr. 4,1002 vulpes . . . -is generi patribus orta meo (sc. galli). **2 philos. i. q. comparabilis, collativus - vergleich-, vereinbar**: ALBERT. M. metaph. 12,2,1 p.559,24 (ed. B. Geyer. 1964) illae unitates, quae sunt in uno numero constitutae unam speciem entis, sunt quidem -ae (p.1080^a,23 συμβληγτάς) ad invicem, aliae vero egs. p.559,32 in singulis numeris . . . sunt unitates per unam naturam -ae et collectae egs. 12,2,3 p.561,23 quamlibet unitatem cilibet unitati esse non-collatam (p.1081^a,2 δούμβληγτος). ibid. al. v. et p.1295,60.63. **3 rhet. i. q. (bene) compositus - wohlgesetzt**: EKKEH. IV. bened. prol. 2,62 Atticus ornatus . . . omnis et in pictis vernans facundia dictis verbis -is (gloss.: concinnis) cedant prius et sociatis egs.

subst. 1. conferens, -entis m. qui tradit, dator - einer der überträgt, Geber: LEG. Wisig. 2,1,6 p.50,6 per quam (condicionem) aut impressio principis aut -is fraus . . . detegatur. CONST. II 172 (a.1232) si libero censuali bona censualia sibi collata in hominem conditionis alterius liceat absque . . . -is voluntate transferre.

2. conferens, -entis n. 1 quod praebet, conciliat - etwas das gibt, vermittelt: ALBERT. M. bon. 546 p.288,14 in legislatione (sc. in lege Christi) sunt -ia gratiam, ut sanguis Christi, mors, passio egs. **2 quod conductit, contribuit (ad) - etwas das beiträgt (zu)**: **a strictius**: ALBERT. M. animal. 8,226 quaedam . . . sunt de numero -ium ad utilitatem. 8,233 de -bus ad esse naturalis conservationem. ibid. al. **b latius i. quod prodest, utile est - das Zuträgliche, Nützliche**: **a in univ.**: ALBERT. M. eth. comm. 113 p.101,22 (ed. W. Kübel. 1968/72) quae (eligibilita) sunt tria, scilicet bonum . . . , -s (p.1104^b,31 συμφέροντος) idest utile, et delectabile. p.101,43 -s est delectabile (p.101,47 non omne -s est d.). anim. 3,3,3 p.211,70 (ed. C. Stroick. 1968) -ia . . . facientia laetitiam et inconvenientia . . . sunt contraria. animal. 8,226 -ia non so-

lum sibi privatim convenientia providere videntur *animalia*, sed etiam -ia communitati suea speciei. 21,17 videtur . . . genus symiarum prae ceteris animalibus brutis aestimare de nocivo et -e ex sensu et ymaginatione et memoria egs. ibid.

5 al. B expressius i. q. utilitas, commodum - Nutzen, Vorteil: ALBERT. M. pol. 3,5^d p.238^b,16 tyrannis . . . est monarchia ad -s (p.1279^b,7 τρόπος τὸ συμφέρον) monarchizantis. p.238^b,21 democracia . . . est ad -s egenorum, id est popularium. 3,8^s p.277^a,22sq. si . . . ponendae sint leges ad -s meliorum vel ad -s plurium. 4,8^d p.370^b,13 ad proprium suum -s. ibid. al.

3. collata, -ae f. 1 collatio, munus, stips - Schenkung, Spende, Beitrag: FORM. Andec. 49 quos (fratres) . . . ibidem . . . Deus de con-a christiannorum pascere videntur. DIPL. 15 Merov. I 90 p.79,45 quicquid . . . ex munere regum vel -a populi . . . inibi est additum vel conlatum (CHART. Wirt. I 18 p.18,30 quantumcumque . . . con-a p. ibidem delegavit tam terris, mansis egs. DIPL. Karoli M. 140 quantum . . . monachi de con-a p. in ipsa villa . . . habuerunt. al.). VITA Amand. 15 (MGMer. V p.439,19) Amandus tam ex munificencia regis quam et de con-a (con-is *Aia*) religiosorum viorum . . . ecclesias construebat. **2 tributum, stipendum - Abgabe, Steuer**: LEG. Lang. p.217,21 ut coloni terciatores non dent in -a nec in pacto. p.217,33 de aqua, herba et -a. 25 p.218,35 per unumquemque annum dare nobis -am.

4. collatum, -i n. 1 publ. et iur. i. q. collatio, munus, stips - Schenkung, Spende, Beitrag (cf. GLOSS. II 113,21 St.-S. ex -is giuverfun): DIPL. Merov. I 58 p.52,30 quicquid . . . ex munere regum vel -o populi . . . inibi erat additum vel collatum (91 p.80,47 de -is p. DIPL. Karoli M. 67 p.98,28 per -a p. 98 p.141,39 de -is p. seu pontificum). FORM. Flav. 44 p.481,41 solet contingit, ut . . . con-a bonorum . . . per meretrices expendantur. CHART. Brixin. 46 p.54,31 (a.1185) de -is . . . hec sunt: . . . duo mansi egs. EMO chron. p.491,31 presbiteri . . . ex confertis convivantur. **2 philos. (usu plur.): **a quod comparatur, per collationem componitur - das was (vergleichend) zusammen-, gegenübergestellt, in Beziehung gesetzt wird**: ALBERT. M. top. 1,1,4 p.245^b,42 syllogismus . . . est collectio et collatio eorum, quae compleunt . . . ratiocinationem, et ideo secundum differentiam sic -orum dividitur in species. **de sensibilium intentionibus modo collativo perceptis**: v. p.1295,46. **b quod comparabile, collatum est - das Vergleich-, Vereinbare**: ALBERT. M. metaph. 12,2,3 p.562,11sq. (ed. B. Geyer. 1964) ex non-collatis non fit etiam ipse idearum numerus, quia non-collata non faciunt collectionem. p.562,60 impossibile est ex non-collatis esse numerum aliquem. ibid. al. **3 eccl. de libro Cassiani i. q. colloquium - Gespräch**: CARM. libr. III 38,30 hos (libros) -a patrum . . . priorum in dupli forma comitantur bis duoden. 38,46 quid sit perfectum, . . . docemur -is trinis praceptoris Cheremonis (spectat ad Cass. conl. 11sqq.).**

adv. *collate. ratione congruentiae, modo collativo - unter dem Aspekt der Vergleichbarkeit, im Sinne der Vereinbarkeit: ALBERT. M. metaph. 12,2,3 p.563,23 (ed. B. Geyer. 1964) non contingit dualitatem dicere, nisi coniunctum et -e dicamus duas unitates egs. **Antony/Payr**

1. confertim adv. congregatim - in dichten Scharen: VITA Gamalb. 18 turbae, quae -m undique confluerant.

2. confertim v. confessim.

60 *confertorius (-nse: 1,65), -a, -um. (a conferre ut vid. [ad formationem cf. fertorius], ni subest confertus vel conse-rere) ferrum -um i. q. ferrum ad configendum (vel commo-vendum?) aptum - 'Dechsel': **1 de instrumento quadam in arte textrina adhibito (de re vix recte Heyne, Hausalt. III p.222sq.)**: GLOSS. III 300,73 St.-S. ferrum cons-um dehis-cisen (665,10 f. -um dehsile). **subst. neutr.**: GLOSS. III 627,14 St.-S. -um techsisen. **2 de parte molendini (sc. ferro quo lapides molares inter se coniunguntur)**: GLOSS. III 629,35 St.-S. ferrum -um dehsla.